Capita 1, 2, 3, 5 et 6 dictae Constitutionis examini Pont. Commissionis Centralis subiecta sunt die 12 iunii 1962 et nunc a nostra Subcommissione sunt emendanda, prae oculis habitis observationibus sodalium Pont. Commissionis Centralis et responsis eis datis a Pont. Commissione de studiis et seminariis, quae infra habentur.

PROOEMIUM ET CAPUT I
DE SEMINARIORUM ORDINATIONE GENERALI

Observ. praevia: In aliquibus observationibus (cfr. Observ. Gen. IV, VII, VIII) plus minus explice insinuatur, multa vel plurima ex his schematis non esse materiam Concilii, sed per competentis Dicasterii instructiones esse determinanda.

Resp.: Secundum hoc principium quasi tota materia pro Concilio praeparata deberet remitti ad S. Sedis Organa ordinaria.

- 4 -

a) Summus Pontifex autem sat dare suam voluntatem manifestavit, proximum Concilium Oecumenicum non tantum de aliquibus prorsus extraordinariis argumentis agere debere, sed universim de maioribus quaestionibus quae vitam Ecclesiae in hodierno mundo tangunt. Hae intentione supposita, Concilium omnino agere debet de formandis Ecclesiae sacerdotibus.

b) Praeterea si vel obiter inspiciuntur vota Episcoporum pro Concilio missa, elucet *innumerous* Praesules quaestiones de Seminarii et de formandis sacerdotibus a Concilio funditus examinandas esse censere. Unum exemplum offeratur: « Disciplina et institutio tam scientifica quam ascetico-apostolica clericorum habenda est inter potiores ne quidem forte potissima quaestio ex iis quae in Concilio examinanda venient » (Ep. Huelvensis).

c) Notetur denique ipsam Commissionem Centralem, cum explicita Summi Pontificis approbatione, Commissioni de Studiis et Seminariis commisisse munus tractandi de institutione spirituali, de disciplina, de ratione studiorum, de institutione pastorali in Seminariis, secundum hodiernas necessitates, p[re] oculis habitis hodiernis periculis et erroribus.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

A) Plures Observationes Generales (v. gr. II, III, IV, VI, VII, VIII, XI propositae ab Em.mis Micara, Frings, Siri, Garibi, Richaud, Coussa et ab Exe.mo Alter) postulant *breviorem* schematum *redactionem*.

Resp.: Quaedam abbreviatio reapse desiderari potest. In praesentibus adiunctis autem illa redactio brevior non est tentanda.

a) Imprimis tempus sufficiens iam non prostat ad hanc novam redactionem faciendam, cum non parvus labor requiratur pro opere omnia quae servari debent ex his schematibus educendi, apte ordinandi, breviter dicendi.

b) Praeterea dubium est num nova brevior redactio quae ab aliquibus desideratur, aliis quoque placeat. Patres insuper generale tantum desiderium brevioris redactionis protulerunt; si aliquid in concreto tollendum indicassent, iam acta fuisse de concordia inter illos quoque qui breviorem formam petiverunt.

c) Denique Patres Commissionis Centralis non paucas novas additiones petunt in singulis capitibus (v. gr. Prooem. III; Cap. I, art. 2, III; art. 3, II-IV; art. 6; art. 8, II b-V; art. 9; art. 10, III; - Cap. II: art. 3, III-IV; art. 8, II) e n 2 9 T - 0 . 2 1 2 4 5 2 5 4 - 2 2 0 ..

- 6 -

c) Insuper haec mutatio radicalis reicitur ex rationibus iam expositis ad A et B.

D) Ex Observationibus Generalibus restant considerandae:

XII: Instituatur « annus introductionis » ante cursum philosophicum (Bernard).

Resp.: Provisum est in Cap. II, art. 4 (pag. 7, Hn. 27-32).

XIII: Praferatur (in praeparandis sacerdotibus) selectio adulorum prae selectione puerorum (Ngo-dinh-Thuc).

Resp.: Ecclesia debet utramque methodum adhibere, prout etiam gratia divina diuersos in diversa aetate ad sacerdotium Christi partidpandum invitat.

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

Plura emendamenta modum loquendi et interpunctionem respicientia (Sepinski):

Libenter acceptantur - vide Emendamenta.

Art. I

I et II a): nomen « Seminarii » reservetur institutis cleri dioecesani (Ferretto, Ruffini; concordant Copello, Siri, Montini, Caribi, Leger, Gori, Antezana, Seper, Bazin).

Potest acceptari - vide Emendamenta.

Resp.: Sed duo animadvertisuntur:

a) Nomen *Seminarii* certe primario ad clerum saecularem refertur; at secundum antiquam et constantem traditionem, etiam recenter a S. Sede probatam (Responsum Commissionis Cardinalitiae diei 14 novembris 1955) etiam a religiosis usurpari potest, dummodo clarum additamentum addatur (cfr. Observationem Em.mi Cardinalis Valeri - Obs. III, ad art. 1).

b) Etsi Constitutio praevalenter ad clerum saecularem respiciat, ex intrinseca catholici sacerdotii unitate principia valida pro omnibus utriusque cleri alumnis formandis continet, iis quae unicuique sunt propria, opportune aptandis vel addendis.

Quodsi nunc Schemata expresse ad solum clerum saecularem restringuntur, expungenda sunt quae ad clerum regularem pertinent (e. gr. in cap. IV «De ratione studiorum », art. 5).

II b): Inseratur « sub Episcopi regimine » (Ruffini - accedunt iidem ac in II a).

- 7 -

Resp.: Acceptatur, solummodo insertio expressionis iam fiat in linea 3. - Vide Emendamenta.

IV a): Detur definitio vel descriptio Seminarii (Silva Henriquez).

Resp.: Definitio non videtur opportuna. Omnia elementa essentialia exhibentur in ipso schemate.

IV b): Schemata tantum de Seminariis maioribus agant (Silva Henriquez).

Resp.: Sicut iam dictum est ad Observationes Generales V et IX.

Art. 2

I: Vocaciones tardivae post tirocmm speciale pro studiis redimendis una cum ceteris in Seminario maiore formantur (Mcintyre).

Resp.: Iam provisum est in schemate ad mentem Em.mi Domini (pag. 10, linea 1-2).

II a): Habeatur ratio particularium conditionum, ubi loco Seminariorum minorum habentur collegia idem munus ac seminaria minus expletia (Leger).

Resp.: Acceptatur - vide Emendamenta, pag. 9, linea 17.

II b): Dicatur: « conformatio ad perfectionem evangelicam » (Leger).

Resp.: Cum sermo sit de pueris in Seminario minore, expressio proposita videtur nimium postulare. De cetero verba « religiosa conformatio » habentur in Adhortatione Apostolica *Menti Nostrae*, loco citato.

II c): pag. 10, linea 2: dicatur: «curriculum studiorum medianorum *tantum* » (Leger).

Resp.: Schema cum mente Em.mi Obiificant consonant. Illud « *tantum* » autem ne introducatur, quia existunt casus particulares, e. gr. « Collegium Beda » in Urbe.

II d): pag. 10, linea 5 dicatur: « nulla autem circa idoneitatis normas, tam quod intellectualis quam spirituale formationem attinet, exceptione facta » (Leger).

Resp.: Etsi propositio Em.mi apparenter plus postulare videtur, de facto textus schematis, cum idoneitatem in universo spectet, ad alia etiam requisita extenditur, non tantum ad idonei-

- 8 -

tatem intellectualem et spiritualem. Cfr. nr. 8, pag. 12, linea 33 ss.

III a): Sermo sit de munere familiae in vocatione fovenda;

b): Seminarii minoris statuatur finis diversus a Seminario maiore, scilicet ut formetur bonus iuvenis christianus (DOpfer, concordant ut supra ad Prooemium n. II).

Resp.: ad a) Iam provisum in schemate «De vocationibus ecclesiasticis fovendis» (pag. 6, linea 20 ss.).

Ad b) Haec sententia da unum extremum inclinatur, dum alii in oppositum extremum abierunt, Seminarium minus iam Maiori aequiparantes. Textus schematis voluit consulto medium viam eligere.

IV: Desideratur duplex schema, de seminariis minoribus et maioribus distincte agens (O'Connor: concordant Tisserant, Copello, McIntyre, Leger).

Resp.: Iam provisum est in *Resp. ad Observationes Generales V et IX.*

Nota particularis ad supra recensitam Observationem II a) (Leger):

Ut peculiaribus conditionibus diversarum regionum consularit, insuper sequens fiat additamentum in art. 2:

Pag. 9, linea 17 dicatur: «... etiam quae vocantur minora necnon ea particularia collegia quae pro locorum adiunctis eidem fini, eadem ratione inserviunt, aptissima sunt...».

Quodsi haec formula videtur nimis favorabilis pro illis collegiis, quae in diversis nationibus seminariorum minorum locum tenent, proponitur alia solutio: inseratur scilicet in pag. 9, linea 21, post verba «Episcopis ea enixe commendat» sequens additamentum: «..., minime neglectis aliis studiorum humaniorum institutis, quibus pro locorum adiunctis vocationes sacerdotales apte praeparantur».

Art. 3

I: pag. 10, linea 13 dicatur «a S. Sede approbatas» (Ruffini; concordant: ut supra ad cap. I art. 1, n. II).

Resp.: Observatio acceptatur, etsi a pluribus proponitur opportunitas revidendi huiusmodi normas; proinde electa erat forma «approbandas».

II: Proponitur formula quae omnino fortius fovet erectionem Seminariorum interdiocesanorum et regionalium (Leger; concordant ut ad Prooemium n. I).

- 9 -

Resp.: Commissio concordat cum Em.mo Obiiciente quoad utilitatem Seminariorum regionalium; conferantur etiam ea quae habentur in Cap. IV huius Constitutionis «De Studiorum Ratione in Seminariis», nr. 4: «Adsit quoque congruus alumnum numerus; quo deficiente, alumni in sedes communes cum aliis sacrorum alumni coniungantur, ut solidae alumnorum institutioni, quae in hac re suprema lex est habenda, efficacius consuli possit». Hae commendationes videntur sufficere, nam prae oculis habenda est etiam quod plures existunt nationes, ubi, data dioecesum magnitudine, nulla est ratio instituendi seminaria interdiocesana etc.

III: Proponitur nova formula qua Episcopi regionis in *unum Praesulem* delegant potestatem in Seminarium regionale (Silva Henriquez).

Resp.: Decretum consulto modo generali ad normas a S. Sede datas (vel dandas) remittit. Pius X e. gr. in Constitutione Apostolica *Suscepit* inde d. 25 martii 1914 de Seminario maiori in Calabriis statuit, ut coetus episcoporum tres eligat Praesules qui adsint Rectori ad consilia ineunda (cfr. *L'Ordinamento dei Seminari da S. Pio X a Pio XII*, Citta del Vaticano 1958, pag. 81). Secundum experientiam a S. Dicasterio competenti factam, evitandum est periculum, ne potestas uni soli delegata evadat «dictatorialis».

IV: Quae hie apponuntur (ab Exe.mo Alter), se referunt ad aliud omnino schema, nempe «De obsequio erga Magisterium Ecdesiae in tradendis disciplinis sacris», Caput I, Notiones fundamentales.

Art. 4

Nulla observatio.

Art. 5

I: Dicatur in pag. 11, linea 12: «sub Episcoporum *ductu*» (Ruffini; concordant ut supra ad Cap. I, art. 1, n. II).

Resp.: Libenter annuitur - vide Emendamenta.

II: In pagina 11, linea 8 addatur «psychologica» (Leger; concordant ut ad Prooemium n. 1).

Resp.: Libenter acceptatur - vide Emendamenta.

- 1 O -

Art. 6

I: a) Pagina U, linea 22 dicatur: « pastorali experientia *opportune renovata* ».

b) Eadem linea addatur « necnon animi ornamenti quae a natura requiruntur » (Leger: concordant ut ad Prooemium n. 1).

Resp.: ad a) Res melius indeterminata remaneat, quia secundum experientiam S. Dicasterii timendum est etiam oppositum periculum, ne nimia operositate apostolica munus docendi damnum patiatur.

Ad b) Schema quod secundum votum plurium abbreviari deberet, non potest omnia explidle ponere. In « prudentia » includuntur etiam illae dotes quae a virtutibus naturalibus procedunt.

An. 7

Pagina 12, linea 2 dicatur: « ... oboediat, quia in formatione sacerdotali tradenda, ipsum Episcopum repreäsentat » (Leger; concordant ut ad Prooemium n. 1).

Resp.: Si Subcommissioni de Emendamentis hie textus videtur melior, transeat.

Art. 8

I: Timetur, ne a schemate foveatur immoderatus usus peritorum psychiatrarum (Spellman)

Resp.: Hie timor non habet fundamentum in schemate, quod explicite ne de psychiatris quidem agit, sed generaliter de medicis. De cetero in schemate haec commendatio est tam tenuis, ut multis vix sufficere videatur.

II: a) Pag. 13, linea 4 dicatur: « ... in scrutiniis *secundum normas a S. C. de Sacramentis statutas...* ».

b) Pag. 13, linea 7 et 8 dicatur: « ... solius *Episcopi* est... » (Ruffini: concordant ut ad art. 1, n. II).

Resp.: ad a) Non expedit illa additio, quia eadem pagina 13, linea 24 sq. exoptatur nova compendiosa redactio illarum normarum.

Ad b) Electus est modus dicendi minus determinatus, quia etiam inculcandum est, Rectorem quoque et Directorem spiritus debere iudicare de idoneitate candidati.

- 1 1 -

III: Pagina 13, linea 19 mutentur verba « catholica Ecclesia lacrimas fundit » (Leger: concordant ut ad Prooem. n. 1).

Resp.: Non videtur, cur debeant evitari haec verba adhibita a Papa Pio XI in Litteris Encyclicis *Ad Catholicí Sacerdotí*, A.S. 28 (1936) 43.

Art. 8

IV: Non accessibilia sunt documenta pontificia de probanda castitate (O'Connor: concordant ut ad art. 2, n. IV).

Resp.: Etiam ex hac praecisa ratione in ipso schemate (pag. 13, linea 24 sq.) exoptatur, ut normae a S. Sede latae in unico documento apte colligantur.

V: Pagina 12, post lineam 28 addatur: « Fidelissime ab omnibus observandae sunt regulae a Sede Apostolica statutae de admissione in seminarium alumnorum qui iam in alio seminario indigni vel non idonei inventi sunt » (Alter).

Resp.: Additio potest accipi; sed clausula finalis sic mutanda est: « ... alumnorum qui ex alio Seminario egressi sunt ».

Art. 9

Pagina 13, linea 29: Principium sententiae tutioris in alumnis admittendis sequenda non debet conducere ad retinendos tardos, phlegmaticos etc.

Resp.: In schemate urgetur particularis psychologica et paedagogica conformatio Superiorum Seminarii, praecise etiam, ne tali modo decipiatur.

Art. 10

I: Statuta Seminariorum sint tantummodo in manibus moderatorum (Ruffini: concordant ut art. 1, n. II).

Resp.: Principium sic formulatum non est admittendum. Tamen in n. 10, pag. 14, post lineam 20 addetur nova sententia qua particolare directorum pro superioribus et magistris commendatur.

II: Nihil dicendum de observatione Em.mi McIntyre.

III: Pagina 14, linea 23 dicatur: «per expertos, prudentes, et ad hoc praecipue deputatos, ecclesiasticos viros... » (Silva Henríquez).

Resp.: Non videtur opportuna haec coarctatio.

- 12 -

Attendantur *emendationes* ab ipsa Commissione Praeparatoria ad art. 10 propositae.

Art. 11

I: Exprimatur ius et obligatio *Episcopi* Seminarium visitandi (Leger: concordant ut ad Prooem. n. I).

Resp.: Annuitur - vide Emendationes.

II et III: et IV (per modum unius):

Visitatio Apostolica periodice peragenda non est opportuna (Coussa, Maximos IV Saigh, Lefebvre: concordat Rakotomalala).

Resp.: Utilitas huius Visitationis periodicae abunde constat. Sed potest ratio haberi particularium conditionum Ecclesiarum orientalium, ubi habentur Patriarchatus. Addatur igitur in pag. 14, linea 26: « In Ecclesiis vero Orientalibus haec particularis Seminariorum visitatio a Patriarchis exercenda erit ».

EMENDATIONES

Ad Prooemium

Pagina 7, linea 1, post « Redemptor » mittitur virgula « , ».

Pagina 7, lineis 5-6, sic modificatur textus: « Apostolis enim *iisque qui* in sacerdotio *succederent*, potestatem... ».

Pagina 7, linea 12, tollatur verbum « semper ».

Pagina 7, linea 15, loco « nihil fortasse magis per saeculorum decursum » dicatur « *etiam* ».

Pagina 7, linea 16, tollatur verbum « , quam » cum virgula praecedenti.

Pagina 7, linea 22 loco « Seminaris » debet esse « Seminariis ».

CAPUTI

Ad Art. 1

Pagina 9, linea 3, addatur: « ... institutione, *sub Episcopi regime*, ita excolere... ».

Pagina 9, linea 12, loco « Eiusque » dicatur « *Eius* ».

Pagina 9, linea 13, post « incipient » tollatur punctum et addatur: « *et veri pastores, ad Divini Pastoris imaginem, conformentur* ».

Pagina 9, post lineam 13, addatur (post praecedentem textum insertum): novum a linea: « *Seminariorum vero nomine, nulla addita specificatione, ea tantum significantur instituta, quae clero saeculari seu diocesano efformando destinantur* ».

- 13 -

Ad Art. 2

Pagina 9, linea 17, addatur: « ... minora *necnon ea peculiaria collegia quae pro locorum adiunctis eidem fini, eadem ratione inserviunt*, aptissima... ».

Ad Art. 3

Pagina 10, linea 13, loco « *approbandas* » dicatur « *approbatas* ».

Ad Art. 4

Nulla emendatio.

Ad Art. 5

Pagina 11, linea 8, post verbum « *spirituali* » inseratur « , *psychologica* ».

Pagina 11, linea 12, loco « *auspiciis* » dicatur « *ductu* ».

Ad Art. 6

Nulla emendatio.

Ad Art. 7

Pagina 11, linea 36 ita dicatur: « ... compaginati ita *inter semetipsos* unum ex... ».

Ad Art. 8

Pagina 12, linea 16 invertitur ordo verborum: « ... ex fine a *communi* collegio... ».

Ad Art. 9

Nulla emendatio.

Ad Art. 10

Pagina 14, linea 4 sic sonare debet: « ... Sancta Synodus ut non *solum* in unoquoque Seminario *maiore*, sed *etiam* in *Seminariis minoribus vel Institutis, quae eidem pro locorum adiunctis aequiparantur*, Statuta... ».

Pagina 14, linea 14, loco « *etiam* » dicatur « ... habeantur *institutorum peculiaris natura, alumnorum aetas, regulae...* ».

Pagina 14, post lineam 20, novum a linea adiungatur: « *Sancta Synodus denique valde commendat ut in unaquaque natione aptum directorium exaretur quo Seminariorum superioribus et magistris in propriis muneribus explendis efficaciora* ».

- 14 -

principia et consilia, praecipue de re paedagogica, suppeditentur ».

Ad Art. 11

Pagina 14, linea 22, post titulum Articuli, sic incipiat: « *Firmis manentibus iure et obligatione Episcopi in proprio Seminario visitationem canonicam peragendi, statis periodis...* ».

Pagina 14, in fine lineae 26 adiungantur: « *In Ecclesiis vero Orientalibus haec particularis Seminariorum visitatio a Patriarchis exercenda erit* ».

Ad Notas:

Pagina 17, in prima linea notae 11) mendum typographicum invenitur « Motu Propiro », loco « Proprio ».

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignetur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare an textus schematis primi capituli Constitutionis de Sacromm alumnis formandis sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

- 15 -

Caput II

DE INSTITUTIONE SPIRITALI IN SEMINARIIS

OBSERVATIONES PRAEVIAE ET RESPONSA EIS DATA

I: Imprimis in hoc capite separatim agendum de Seminariis minoribus et maioribus (Leger; concordant ut supra ad Prooemium, n I).

Resp.: Iam provisum est in Responsione ad Observationes Generales B (V, IX).

II: Inculcetur intima necessitudo inter institutionem spiritualem et formationem intellectualem. Caput praeterea inscribatur: «De Institutione Morali » (O'Connor: concordant ut supra ad Cap. I, art. 2, n. IV).

Resp.: Huie desiderio abunde provisum est in his schematisbus:

Cfr. Cap. I, art. 6;

Hoc Cap. II, art. 2 (pag. 5, lin. 23 ss.): «A ceteris quoque Seminarii moderatoribus et magistris... alumni iuventur in arctissima inter scientiam praecipue sacram et vitam spiritualem percipienda unitate, ... etc. »;

Cap. IV (De ratione studiorum...) art. 14 (pag. 6, lin. 19 s.); art. 19 (pag. 8, lin. 1-6);

Cap. V (De Inst. Pastorali) art. 4 (pag. 9, lin. 19-21).

Quod titulum attinet, Commissio praeparatoria rem iam attente consideravit et titulum « Institutio Spiritualis » omnino praeferendum esse censuit.

II: Variae proponuntur emendationes grammaticales (Sapinski).

Resp.: Acceptantur, excepta ultima.

Art. I

I: Afferantur testimonia etiam ex Patribus orientalibus pro inculcanda sacerdotali sanctitate (Maximos IV Saigh: concordat Rakotomalala).

- 16 -

Resp.: Decreta imprimis testimonia ex Verbo Dei desumpta afferre voluerunt; sed observatio utiliter prae oculis haberi potest a Commissione Conciliari in decreto definitivo redigendo.

Art. 2

I: Pagina 5, linea 14 inseratur: « ... et Spiritu Sancto, mediante Ecclesia, vivant familiari et assidua societate » (Leger; concordant ut ad Prooemium, n. I).

Resp.: Dimensio ecclesialis abunde exprimitur, in primis art. 6 c, pag. 11, lin. 2-13.

Art. 3

I: Observationes Em.mi Leger, cum quo concordant ut ad Prooem., n. I:

a) Pagina 6, lin. 8 dicatur: « ... Christum crucifixum, resurrectum eumque datum... ».

Resp.: Mysterium Resurrectionis et exaltationis Christi includitur in expressione « eumque datum caput supra omnem Ecclesiam... », sed observatio acceptari potest; evitata tamen formula « resurrectum », dicatur: « ad dexteram Patris exaltatum eumque... ».

b) Pagina 6, linea 14 dicatur: « ... ut dominicae mortis et triumphi celebraturi... ».

Resp.: Additio est reicienda; agitur enim de citatione litterali ex Pontificali Romano, in ordinatione Presbyterorum.

c) Pagina 6, linea 28-29 exigatur a Moderatore spiritus etiam studium sacrae liturgiae et theologiae pastoralis.

Resp.: Acceptari potest. Schema autem brevius redigendum continuo longius fit.

d) Exoptatur « ut plures dentur in Seminario moderatores spiritus ».

Resp.: Observatio non est acceptanda. Modus dicendi in schemate adhibitus, fructus patientis elaborationis, servat aequilibrium inter diversa systemata in Seminaris hac in re vigentia. Ordinatio in seminaris sulpicianis a schemate agnoscitur, sed minime praescribenda est qua unica norma. - Tamen pagina 6, linea 38 adiungatur: « Alumnis autem commendetur, ut stabilem moderatorem spiritus eligant cui eorum conscientia prorsus aperita sit et qui utiliter sit simul eorum confessarius ordinarius ».

- 17 -

e) Optatur ut moderator spiritus sit etiam confessor ordinarius.

Resp.: Iam provisum est in praecedente responsione.

II: Pagina 6, linea 8 exprimatur totum Mysterium paschale (Richaud, concordant ut ad Observ. Gen. n. VII).

Resp.: Provisum est in Responsione ad I a).

III: Pagina 6, linea 32 explicite dicatur, exhortationes et meditationes moderatoris spiritus a S. Scriptura penetratas esse debere (Dopfner; concordant ut ad Prooem. n. IV).

Resp.: Optimum consilium, sed iam continetur in commendatione studii S. Scripturae.

IV: Desideratur praescriptum magis explicitum habendi et colendi Moderatorem spiritus.

Resp.: Iam provisum est in Resp. ad I d); vide Emendamenta ad paginam 6, lin. 38.

Art. 4

I: Particulates periodi impensioris formationis spiritualis in Decreto generali tantum commendatione proponi debent (Spellman).

Resp.: Reapse, tali modo res in schemate proponitur.

II: a) Pagina 7, linea 33-36: dubitatur de opportunitate loquendi de ministeriis et officiis a diaconis in paroecis forsitan obeundis.

b) Vesperae et Laudes non videntur praferendas Primae et Completorio (Ruffini; concordant ut ad Cap. I, art. 1, n. II).

Resp.: ad a) Iudicium dependet ab iis quae in decretis ab aliis Commissionibus propositis statuuntur. Non obliviscendum est, plurimos Episcopos huiusmodi tirocinium in votis pro Concilio missis exigisse. Et cfr. sequentem observationem V, ubi Exe.mus Cooray, concordante Lefebvre, conqueritur, in schemate illud diaconorum tirocinium non sufficienter commendari vel praescribi. De facto schema hac in re nihil imponit, sed possibiliter tantum innuit, quae auferenda non est.

Resp.: ad b) Omnes in re liturgica experti sciunt, Laudes et Vespertas et quoad primatum primogeniturae et quoad intimorem connexionem cum mysteriis durante anno liturgico celebrandas et quoad nobilitatem et momentum orationum in ipsis contentarum, omnino praferendas esse.

18 -

III: a) Proponitur nova redactio primae paragraphi articuli 4.

b) Non placet ,id quod dicitur de diaconis in II paragrafo (Leger; concordant ut ad Prooemium, n. I).

Resp.: ad a) Redactio maneat sicut est. Ipsa commendatio est aequilibrata; nihil praecipitur; adiuncta locorum et conditio-
num respicienda esse statuitur.

Ad b) iam provisum est in *Resp. ad II a).*

IV: Studia philosophica vel theologica durante particulari
periodo spirituali non debent suspendi (Godfrey).

Resp.: Decretum hoc ipsum praevideat.

V: De diaconorum ministeriis in paroedis explendis expli-
citius quid praecipiendum est (Cooray).

Resp.: iam provisum est in *Resp. ad II a).*

Art. 5

I: Pagina 9, lin. 26: « *vitas sanctorum secundum authenti-
cam historiam...* » (Leger; concordant ut ad Prooem., n. I).

Resp.: Observatio hodie iam per se patet. Ergo nihil adden-
dum ad textum schematis, qui *brevior* debet fieri.

II: a) Ne insistatur in confessione hebdomadaria.

b) Ne vita in Seminariis oneretur nimiiis devotionibus
(Dopfner; concordant ut ad Prooem., n. III).

Resp.: ad a) Attentis documentis pontificiis Commissio cen-
set, textum esse servandum. Mechanismus evitandus ex apta
instructione theologica de dimensione imprimis etiam ecclesi-
ali huius sacramenti et ex personali directione spirituali.

Ad b) Tenor schematis ponit in centro essentialia (sacri-
ficium eucharisticum) et inculcat cetera sic ordinanda esse, ut
ad illud centrum vitali modo conferant.

III: S. Scripturae ne detur ultimus locus sub d) (Alfrink).

Resp.: Ordinatio in articulo 5 non est secundum dignitatem;
sub n. 5 enumerantur fontes scripti vitae spiritualis.

Art. 6

I: Ad pag. 9, lin. 32-35 proponitur novus textus (Dopfner:
concordant ut ad Prooem., n. II).

- 19 -

Resp.: linea 34 sq. potest dici, si placet: « ... fides, spes, ca-
ritas, ad quas alumni vigilantissimis comparentur curis ».

II: In pagina 11, linea 11, loco « oecumenicum » dicatur:
« zelo apostolico erga Christianos separatos plenum» (Browne:
concordant Tisserant, Tappouni, McGuigan, Leger, Heard, An-
tezana, Campbell, Cooray, Lefebvre, Janssens).

Resp.: Pro Concilio parata sunt duo schemata de « *Oecu-
menismo* ». Ergo non videtur evitandus iste terminus, cuius
sensus vere catholicus praecise in illis schematibus aperitur et
circumscribitur.

Art. 7

Pagina 11, linea 30, dicatur: « *methodos quos tenent natu-
ralismus et hedonismus* » (Leger: concordant ut ad Prooemium,
n. I).

Resp.: Remaneat textus. Nullum est Seminarium, ubi ad-
hibentur methodi quas tenent ex professo naturalismus et he-
donismus.

Art. 8

I: Pagina 12, in fine paragraphi de castitate addatur aliquid
de amore, qui per coelibatum non perditur, sed augetur (Leger:
concordant ut supra ad Prooem., n. I).

Resp.: Conceptus iam exprimitur in pag. 12, linea 17 sq.
et lin. 26 ss. Insuper inseratur in linea 16: « ... integra animae
et corporis deditio Domino inserviunt, vere spirituale cum
Ipso connubium ineunt atque... ».

II: Synodus hoc in loco directe alumnos alloquatur (Cento:
concordant Garibi, Sepinski).

Resp.: Etsi ideae expressae sint verae, non videtur haec in-
sertio opportuna in Decreto conciliari.

III: Instructiones catechumenorum mulierum vel puellarum
a sororibus dentur (Godfrey).

Resp.: Decretum conciliare ad nimis particularia descendere
nequit.

IV: Explicite dicatur oboedientiam non tollere « initia-
tivam » (Dopfner: concordant ut ad Prooem., n. III).

Resp.: Res iam affirmatur in hoc schemate (cfr. pag. 13,
lin. 2-5, et lin. 22-26) et in schemate de Disciplina (art. 8,

- 20 -

pag. 8, lin. 32 ss. et art. 9, pag. 9, lin. 27-39) et de « Institutione Pastorali » (art. 3, pag. 8, lin. 25-28).

V: Quae pag. 12, sub littera b) de coelibatu dicuntur, fusius et adhuc magis positive proponantur, inserendo plura ex nota 23 in ipsum textum (Alfrink).

Resp.: Provisum est ex parte iam in Responsione ad I, adiungendo scilicet in linea 16: « ... vere spirituale cum Ipso connubium ineunt atque... ». Insuper linea 19 post verbum « Exercendam » haec sententia inseri potest: « Plene igitur alumni compertum habent, coelibatum ecclesiasticum non importare aliquid mere negativum id est matrimonii renuntiationem, sed aliquid positivum quo totus homo, anima et corpore, Deo consecratur et omnibus hominibus Christi amore diligendis devotetur ».

VI: Tractatus de « sexto » debet dari sufficienti tempore ante subdiaconatum, ut alumni mature deliberare possint (Bea).

Resp.: Concilium ad huiusmodi particularia descendere nequit.

VII: Habeatur tirocinium practicum « in contactu ministeriali cum populo fideli » ut clerici ante sacerdotium probentur in relationibus cum personis alterius sexus (Browne: concordant ut supra ad art. 6, n. II).

Resp.: Decretum saltem possibilitatem huiusmodi probationis providet inn. 4, pag. 7, lin. 32-36. Sed praescriptio dependet a decretis aliarum Commissionum. Et, proh dolor, neque desunt, qui in Commissione Centrali omnino respunt iam solam huiusmodi probationis possibilitatem.

VIII: In pagina 12, linea 14 ne dicatur: « Ecclesiae ritus latini sacerdotes », quia coelibatus, etsi non omnibus impositus, etiam in Ecclesiis Orientalibus summopere honoratur (Maximos IV Saigh: concordat Rakotomalala).

Resp.: Textus in linea 14 sic emendetur: « ... coelibatum ecclesiasticum quo secundum proprias diversorum rituum Ecclesiae leges, sacerdotes... ».

Art. 9

I: Pagina 13, linea 10 ne dicatur « virtutes *humanae* », sine explicatione (Siri).

Resp.: Adhibitur vox sicut adhibita est saepius a Pio Pp. XII.

- 21 -

II: In Seminariis praeter Rectorem sint alii Moderatores qui in ipsorum vitam quotidianam accurate invigilent (Browne; concordant ut ad Art. 6, n. II).

Resp.: Schema loquitur de Rectore et aliis Seminarii Moderatoribus. De cetero Decretum ad nimis particularia descendere nequit.

EMENDATIONES*Ad Prooemium (Art. 1)*

Nulla emendatio.

Ad Art. 2

Nulla emendatio.

Ad Art. 3

Pagina 6, linea 8: post citationem Ep. ad Galatas inserantur verba: «*ad dexteram Patris exaltatum eumque...*».

Pagina 6, linea 21: tollitur verbum «*olim*».

Pagina 6, lineis 28-29: inseruntur verba: « ... Scripturarum et Sacrae Liturgiae studium, theologiam dogmaticam, spiritualem et pastoralem imprimis... »; in linea 29 tollitur verbum «*et*», cuius loco ponitur virgula.

Pagina 6, linea 35: loco «*Immo*» ponatur «*Quare*».

Pagina 6, linea 38 addatur: «*Alumnis autem commendetur*, ut stabilem moderatorum spiritus eligant cui eorum conscientia prorsus aperta sit et qui utiliter sit simul eorum confessarius ordinarius ».

Ad Art. 4

Nulla emendatio.

Ad Art. 5

Pagina 8, linea 23, tollatur verbum «*olim*».

Ad Art. 6

Pagina 10, lineis 3-4, sic fiat interpunctio: « ... assuefiant ut, sacerdotio aucti, mundo... ».

Ad Art. 7

Nulla emendatio.

- 22 -

Ad Art. 8

Pag. 12, linea 7, tollatur verbum « olim ».

Pag. 12, linea 14, loco « Ecclesiae ritus latini » dicatur:
 « secundum proprias diversorum rituum Ecclesiae leges, ».

Pag. 12, linea 16, inserantur verba: « ... inserviunt, vere
 spirituale cum Ipso connubium inetnt atque... ».

Pag. 12, linea 23, loco « exigant » dicatur « exigunt ».

Ad Notas:

Pagina 15, nota 1), versus finem notae, in citatione Epistulae ad Episcopos Mex., est mendum typographicum: loco «Es tarca muy... » debet esse: «Es tarea muy... ».

Pagina 18, linea 3, loco « novensiles sacerdotes » dicatur:
 « noviter ordinati sacerdotes ».

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignantur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollente sapientia, significare an textus schematis huius capituli sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

CORRIGENDA

in Documentis transmissis cum epistolis Prot. 420/62 (et 423/62)

I. Quoad *Responsiones* ad *Observationes* circa Schema Constitutionis «De Sacrorum Alumnis formandis », Prooemium et Caput I:

In pagina 4, in fine paginae sub littera C, secunda linea debet legi « Observatione Generali XIV » (non XVI).

II. Quoad *Emendationes* in Constitutione «De Sacrorum Alumnis formandis », Cap. II « De Institutione Spirituali ». Addendum in pagina 2:

Ad Art. 8

Pagina 12, linea 19 schematis supradicti, (non

- 24 -

Resp.: Observatio Em.mi Card. Leger videtur suggestere additionem superfluam et ideo non necessariam:

1) Quia hoc « servitium efficacius in Ecclesia » est potius fructus quam finis directus et immediatus disciplinae tempore institutionis seminaristiae;

2) Quia in fine directo, sicut iuxta verba Leonis XIII et Pii X in hoc N. 3 indigitatur, iam, quamvis implicite, hoc « efficacius servitium in Ecclesia » continetur. Quod ceterum postea iteratis vicibus explicatur.

Art. n. 4

I. « Non mihi placet numerum illud de erroribus refellendis. Ea omnia quae ibi praesentantur non sub forma systematis vel doctrinae apud moderatores seminariorum inveniuntur. Sunt potius difficultates vel obstacula quae opportune memorari possunt educatoribus, sed alia sub forma. Vitare debemus declarations damnatorias quae ad veritatem inquirendam vel methodos rectificandos non alliciunt, sed potius suspiciones favent in seminariorum. Idem dicatur sequenti vel simili formulationae:

« Meminerint moderatores alumnos sibi commissos vulnerari a sequelis peccati originalis eosque non adhuc plene educatos esse sed in via formationis et perfectionis. Rationem habeant educatores de infirmitate humana; tamen ne alumnorum defectibus nimis indulgeant neque obliviouscantur iuvenilem infirmitatem corroborandam esse ita ut viriliter fortiterque alumni ducantur ad vocationem quae tantum ab eis exigat. Ipsi alumni sciant, se, integra manente libertate conscientiae suae, moderatoribus et magistris opus esse qui libertatem suam manuducant; sciant quoque se obiectivis a normis, non tantum ab intra sed etiam ab extra, regi debere » (Leger: concordant ut ad Prooemium n. I).

II. « Ad n. 4, pag. 6 lin. 5-31 et correspondentem notam 6: Errorum paedagogieorum temporis irradiationes quaedam certe seniper in vitam seminariorum quoque influent. Dubito tamen, utrum revera errores recensiti in seminariorum ita ex professo tenantur ab alumnis, ut eorum solemnis damnatio conciliaris necessaria sit. Fortasse hie numerus omitti poterit » (Dopfner: concordant ut ad Prooemium n. II).

III. « Pag. 6, lin. 31: Videntur etiam enumerandi ac reiiciendi errores ex excessu disciplinae, qui spiritum militarem potius generant ac nonnumquam deplorandam duplicitatem. Ita etiam "paternalismus" qui "responsabilitatem" extenuat et dyna-

- 25 -

mismum personale obnubilat, impedit maturitatem virtutis prudentiae, quae maximi momenti est pro morali perfectione in saeculo assequenda » (Silva Henriquez).

Resp.: *In genere:*

Non videtur admittenda opinio eorum qui expressam et explieitam errorum mentionem repudiant:

1) Quia inter argumenta a S. Pontifice ipsi Commissioni de Studiis et Seminariis proposita, ut de iis schemata conficeret, legitur: « Praecipuis de hac re erroribus reiectis... aptiores ad clericos instituendos modi... determinentur » (pag. 18, N. III).

2) Quia multi episcopi in suis votis circa argumenta in Concilio tractanda hoc expresse expostularunt.

3) Quia de facto multi ex defectibus, qui hodie in habitu, mente, opere virorum ecclesiastieorum complurium inveniuntur, ex erroribus in hoc numero descriptis radicitus proveniunt.

Utrum ergo hie numerus de erroribus expresse reiiciendis conservandus sit necne, ipsis Concilii Patribus decernendum committatur.

In specie:

Ad I: Textus propositus omnino evacuat errorum reiectio nem qua talem, sensum huius numeri plane mutat et iterum <licit quad iam antea et alibi in hoc Decreto expressis verbis dicitur.

Ad II: Ex citatis documentis SS. Pontificum et S. Sedis Dicasteriorum necnon ex votis episcoporum dare patet hos errores de facto et, proh dolor, nimis quam ut negligi possint, hodie influere in ipsam sacrorum alumnorum formationem in utroque clero qui a mundi mente non amplius segregari potest.

Ad III: Errores quos Em.mus Card. Silva Henriquez addendos exoptat, expresse non videntur inter « errores » enumera ndi cum non, vel non amplius, ex *doctrina* accepta originem sumant, sed potius ex practiea, quamvis erronea, habitudine quorundam Superiorum in quibusdam adhuc regionibus vel Seminariis. Hoc sub aspectu practieo reapse iam reiecti apparent in aliis Decreti partibus, praesertim in N. 9 et inter modos, quibus Superiorum in disciplinari ratione uti debent.

Art. n. 6

I. « Pag. 8 lin. 3 ss. Testimonium biblicum non affertur accurate. In Epistola Paulina ad Hebreos deponitur ex Ps. 39 v. 9 s. et ita est, secundum veram translationem ex textu hebraeo: " Ecce venio, in volumine libri scriptum est de me:

- 26 -

- 27 -

Facere voluntatem tuam, Deus meus, me delectat, et lex tua est in praecordiis meis ". Pulchrius sane quam quod laudatur in schemate! » (Ruflinii concordant ut ad cap. I art. 1 n. II).

II. «Ad pag. 7 lin. 34 sqq.: Citatus locus S. Scripturae ineptus esse videtur, cum instructio a S. Paulo hie data originaire intendit agere de modo, quo servus christianus in Antiquitate sese gerere debuit erga dominum suum » (Dopfner: concordant ut ad Prooemium n. II).

III. « Pag. 7 lin. 34: Citatio Eph. 6, 6 ss., refertur ad servos; non oportet eiusdem ad clerieos sensum transferre, qui utopte filios se habere potius decet » (Silva Henriquez).

Resp.: Quoad citationes S. Scripturae:

Ad I: In schemate non citatur Psalmus 39, 9 s., sed Epistola Paulina ad Hebreos. Ergo textus citandus videtur esse iuxta formam qua S. *Paulus* eum de facto compositus non iuxta formam qua ex sermone hebraeo Psalmorum eum vertere *debuisse*. Ceterum schemata pro Concilio exarata iuxta « Vulgatam » textus S. Scripturae afferunt.

Ad II et III: Verum est quad sensus litteralis de « servis » agit; et si hie sensus offendit, absque difficultate omitti potest. Videtur tamen textus, hoc in contextu, ad omnes *subditos* accommodari et ita sine offensione etiam de seminaristis did posse.

Art. n. 7

I. « Quantum ad n. 7 p. 8 post lineam 21. Utiliter recollectur hie elementa principaliora quae ad maturitatem alumnorum fovendam conducunt, scilicet:

- a) spiritus recollectionis et oboedientiae ex cultu orationis assiduo profluens;
- b) commercium cum omnibus aliis in seminario in caritate et prudentia fundatum;
- c) humilis conscientia propriae imperitiae simul et necessitatis superioribus et moderatoribus oboediendi et per eos scientiam et sanctitatem addiscendi;
- d) toleratio patiens et lepida defectuum in seminario conviventium;
- e) hilaris acceptatio cum Christo crucifixo disciplinae clericalis » (Alter).

Resp.: Quae hie desiderantur ab Exe.mo Alter non rem disciplinarem sed potius ascetieam tangunt ideoque ad Cap. II Schematis (De Institutione spirituali) referuntur.

Revera, quae magis ad

-28-

Caput V
DE INSTITUTIONE PASTORALI

OBSERVATIONES PRAEVIAE ET RESPONSA EIS DATA

I: Desideratur legislatio quam maxime singulorum adjuncta resipiens (Spellman).

Resp.: Huiusmodi de facto sunt ea, quae commendantur in Decreto.

II: Instructio et exercitatio apostolico-pastoralis etiam in Seminariis per totum studiorum tempus praecipientur, sicut pro Religiosis factum est in Statutis Generalibus adnexis Constitutioni Apost. *Sedes Sapientiae* art. 14, par. 3 (Suenens: concordant Tisserant, Lienart, Capello, McGuigan, Leger, Mantini, Giobbe, Godfrey, Richaud, Dopfner, Alfrink, Ritter, Silva Henriquez, Heard, Bea, Albareda, Gori, Lefebvre, Hurley, Seper, Bazin, Bernard, Bernier, Yago, Rakotomalala, Jelmini, Suhr, Sepinski, Janssens).

Resp.: iam in huius Constitutionis Capite IV (De Studiorum Ratione in Seminariis) art. 18 (pag. 7, lin. 21 ss.) dictum est: «Diligentissime praeterea instruantur in theologia pastorali atque affinibus disciplinis, ut apostolatus artem, temporibus et locis accommodatum, addiscant, nee tantum theoretice, sed etiam practice. Quare, prudenti Episcoporum iudicio, iam durante studiorum curricula, moderate quidem ne vitae spirituali vel disciplinae vel studiis noceat, simul vero methodice, sub magistrorum peritorum ductu, in proxim pastoralem initientur. Cuius institutionis pastoralis singulare momentum persentiens, Sancta Synodus particularibus normis ei providit».

In hoc praesenti decreto autem in omnibus curriculi phasibus praescribitur «institutio apostolica, qua educatio et practica formatio», ergo praecise id quod Em.mus Obiciens desiderat. Cfr. art. 2, pag. 7, linea 31 ss.; notetur imprimis, iam pro seminario minore agi de «apostolicae caritatis exercitiis» (pag. 8, linea 12). Cfr. etiam art. 3. tota, et art. 8, quod cursum theologicum attinet.

III: Proponuntur variae emendationes grammaticales et interpunctionis (Sepinski).

Resp.: Accipiuntur - vide Emendationes.

-29-

Art. 1
I: Pagina 7, linea 20 dicatur: «hominumque flagranti amore...».

Resp.: Acceptatur.

II: Ad pag. 7, linea 28 addatur: «mens demissa et pessimismus» (Dopfner; concordant ut ad Prooemium n. II).

Resp.: Annuitur sed dicatur: «... necnon animi demissio ac pessimismus».

III: Desideratur definitio theologiae pastoralis, descriptio veri nominis pastoris et spiritus quo actio ipsa vere pastoralis evadit (Silva Henriquez).

Resp.: a) De theologia pastorali definienda periti hodie iam minime convenientiunt.

b) Descriptio veri pastoris abunde datur.

c) De spiritu idem dicatur; cfr. art. 1 et art. 5.

Art. 2

I: a) Pagina 8, par. 2 commendetur erectio associationum actionis apostolicae in Seminariis minoribus.

b) Pagina 8, lin. 12 ss. ulteriora statuantur de introducendis alumnis in actionem pastoralem durantibus vacationibus (Leger; concordant ut ad Prooemium, n. I).

Resp.: Essentialia iam dicuntur. Ad nimis particularia secundum votum in Commissione Centrali toties repetitum ne descendatur. Schemata ne reddantur continua longiora.

Art. 3

I: Studium de doctrina sociali habeatur in cursu *theologico* (Tisserant).

II: Idem sentit Em.mus Ruffini (concordant ut ad Cap. I, art. 1, n. II).

Resp.: Novissimae dispositiones S. Sedis inculcant hoc studium in curricula *philosophico* saltem inchoandum esse. Cfr. praeterea huius Constitutionis Caput IV (De Studiorum Ratione in Seminariis), art. 12: «Solide etiam instituantur in disciplinis cum philosophia connexis quae Sacerdoti convenient, quales sunt scientiae paedagogicae, psychologicae; imprimis vero scientiae sociales quarum studium in curricula philosophico

- 3 O -

inchoandum et deinceps prosequendum est ita ut de iis quaestio-
nibus, quae modernam societatem exigitant, doctrinam socialem
Ecclesiae bene cognoscant, earn rite proponere valeant, simul
vero ab iis quae ad Sacerdotem non pertinent, abstinere sciant ».
Insper observatio IV (Silva Henriquez) proprie contrarium
postulat ac Obientes in I et II.

III: Explicite praescribantur contactus cum operibus apo-
stolicis diocesanis et in pagina 9, lin. 1 addatur « culturales ».

Resp.: Annuitur - vide Emendationes.

Art. 4

I: Quae praescribuntur in art. 3, repetantur in art. 4 (Le-
ger; concordant ut in Prooem. ad n. I).

Resp.: Observatio non considerat de exercitiis etc. in cur-
riculo theologico habendis sermonem esse in sequentibus, ma-
xime in art. 8.

II: Pagina 9, linea 4 dicatur: « *ratione* vere scientifica »
loco « *methodo...* » (Silva Henriquez).

Resp.: Potest acceptari.

Art. 5

I: Disciplinae pastorales perficiantur nonnullis exercitatio-
nibus practicis (Ruffini; concordant ut ad Cap. I art. 1, n. II).

Resp.: De exercitiis agitur expresse in art. 8.

II: Pagina 10. linea 1 dicatur « Prudentia semper adhibita
in novis vocibus seligendis » loco « supervacuis et profanis
vocum novitatibus ».

Resp.: Annuitur; sed textus in schemate resonabat *I Tim.*
6, 20. - Vide Emendationes.

III: a) Sermo fiat de « diaconia » seu ministerio.

b) Aliquae novitates habent valorem positivum (ad pa-
ginam 10, lineam 1) (Silva Henriquez).

Resp.: ad a) Idea ministerii pervadit totum Decretum et
explicite profertur in art. 6, pagina 10, lineis 29-30.

Ad b) Jam provisum est in Responsione ad II.

- 3 1 -**Art. 6**

I: a) Magis foveatur formatio ad incepta pastoralia promo-
venda et suscitanda.

b) Educantur futuri pastores ad audiendos laicos (Leger;
concordant ut ad Prooem. n. I).

Resp.: ad a) Attendant accurate ad structuram Decreti,
sicut explicatur in nota 1 d), pagina 14. Quae ab Em.mo Obi-
ciente desiderantur, expresse habentur in art. 8, par. 2; insper
in art. 3, par. 1 et in art. 6, par. 2.

Ad b) Sufficienter provisum est in ipso par. 3º articuli 6.

II: a) Pagina 10, linea 12 post verbum « fundamentum »
addatur « caritatem pastoralem esse... ».

b) Pagina 10, lin. 18 supprimatur verba « vel propo-
natur », addatur mentio expressionis « providedi cooperatores »
(Silva Henriquez).

Resp.: ad a) Potest accipi. Dicatur pagina 10, lin. 11:
« ... et discant vitae apostolicae fundamentum esse caritatem
pastoralem assiduo orationis cultu nutritam, eius vero incita-
mentum et praesidium sita esse in silentii amore et in proprii
cubiculi operosa custodia, necnon... ».

Ad b) verba « vel proponatur » possunt tolli, si placet.

Art. 7

I: Pagina 12, lin. 1 explicitius agatur de praeparatione ad
directionem spiritualem conferendam (Richaud: concordant ut
ad Observationem Generalem n. VII).

Resp.: Annuitur. In pagina 12, lin. 2 post verba « perfe-
ctionis dirigantur » ponatur: « ; » et prosequatur textus: « ma-
xime enim interest ut sacrorum alumni ad artem animas regen-
di, quae est "ars artium", prudenter et progressive instituan-
tur ». Vide etiam Emendationes in nota 5, pagina 16.

II: In pagina 11, lin. 26 addatur aliquid contra vanam et
scaenicam rhetoricae (Dopfner; concordant ut ad Prooem.
n. II).

Resp.: Ne Decretum continuo longius fiat, nihil hoc loco
addatur, eo vel magis quod res iam sufficienter continetur in
textu: « gravitatem, simplicitatem et concinnitatem semper pree-
se ferat... » (pag. 11, lin. 26 sq.).

-32-

III: a) Pagina 12, lin. 6 inseratur aliquid de Actione Catholica.

b) Pagina 12, lin. 17 addatur aliquid de sensu «comunitario» apostolatus (Silva Henriquez).

RestJ.: ad a) Secundum ea quae proponuntur a Commissione Apostolatu laicorum, «actio catholica» non est unica forma apostolatus. Forma generalior praferenda est.

Ad b) iam abunde exprimitur: cfr. pag. 10, lin. 25-30.

Art. 8

I: Pagina 12, lin. 37 dicatur: «... scilicet: actioni liturgicae paroeciali et pontificali, Ordines sacros (minores et maiores) iam receptos exercendo, participare» (Leger, concordant ut ad Prooem., n. I).

Resp.: Res per se patet. Si aliquid addi debet, dicatur brevius: «Ordinis iam recepti exercitium».

II: Concilium affirmet necessitatem exercitationum pastoralium durante Seminario. Schema laborat aliqua incohaerentia: nam in nota 13, pag. 19, exercitationes declarantur necessariae, sed in Conclusione dicitur eas singulis Episcopis committendas esse (Suenens; concordant ut ad Observat. praeviam n. II).

Resp.: Totum Decretum necessitatem exercitationum iam durante Seminario inculcat. Illa incohaerentia non existit, quia sententia conclusiva ad immediate praecedentia refertur, quae ab Em.mo Obiciente omissa sunt. Sed ut sensus vel clarior apparet, ultima sententia notae 13 (pag. 19) sic mutetur: «*Propterea exercitationes iam Seminarii tempore accurate et constant peragendae sunt, ad earum opportuna selectio et peculiaris eas peragendi ratio singulis Episcopis committendae videntur.*».

Haec determinatio est momenti, contra sententiam eorum, qui, sicut Rationem Studiorum, sic etiam rationem exercitationum pastoralium *Conferentias* Episcoporum statuendam esse propugnaverunt. Ratio autem Studiorum in singulis nationibus eadem sit oportet; e contra melius omnino a singulis Episcopis statuitur, quaenam exercitationes, qua mensura et progressione a futuris sacerdotibus peragendae sint, dummodo salvum sit principium de earum necessitate.

-33-

Caput VI

DE FORMATIONE POST SEMINARIUM PERFICIENDA

Art. 1

I: Etiam sacerdotes aetate provecti indigent aliqua renovationis periodo (Richaud; concordant ut ad Obs. Gen. n. VII).

Resp.: Hoc pertinet clarissime ad Commissionem de disciplina Cleri et populi christiani.

II: Pagina 20, linea 11 forsan addendum est: «iam in Seminario alumnus ad hunc transitum auxiliis praeparantibus et praeservantibus praeformari debet» (Dopfner: concordant ut ad Prooemium n. II).

Resp.: Res iam exprimitur in Cap. II «De Institutione spirituali», pagina 6, lin. 16-22; pagina 10, lin. 14 ss.; pagina 12, lin. 19-21; cfr. etiam Caput III «De Disciplina», art. 7, pagina 8, lin. 16-21.